2,889,822,704元。由於本集團已同意於可見將來向目標集團提供充足財務支持，本公

司董事信納目標集團將擁有充足財務資源履行其財務責任。因此，董事已按持續經營

基準編製目標集團的未經審核合併財務資料。

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-1 –

未經審核備考財務資料緒言

以下為假設出售事項完成之情況下本集團（不包括目標集團，「餘下集團」）於二

零二一年十二月三十一日的未經審核備考合併財務狀況表、截至二零二一年十二月

三十一日止年度的未經審核備考合併損益及其他全面收益表及未經審核備考合併現

金流量表（統稱「未經審核備考財務資料」），乃為作說明用途而編製，旨在說明 (i)假

設出售事項已於二零二一年十二月三十一日完成，出售事項對未經審核備考合併財務

狀況表的影響，以及 (ii)假設出售事項已於二零二一年一月一日完成，出售事項對截至

二零二一年十二月三十一日止年度的未經審核備考合併損益及其他全面收益表及未

經審核備考合併現金流量表的影響。

餘下集團的未經審核備考財務資料乃由董事根據上市規則第4.29段，基於彼等

的判斷、估計及假設編製，僅供說明用途，且由於其假設性質，其未必能真實反映倘出

售事項於二零二一年十二月三十一日或二零二一年一月一日（如適用）或任何未來日

期完成，餘下集團的財務狀況、財務表現及現金流量。

餘下集團的未經審核備考合併財務狀況表乃經作出下文所載直接歸因於出售事

項且有事實支持的若干備考調整後，根據本集團於二零二一年十二月三十一日的經審

核合併財務狀況表（摘錄自本公司截至二零二一年十二月三十一日止年度的已刊發年報）

編製。

餘下集團的未經審核備考合併損益及其他全面收益表以及未經審核備考合併現

金流量表乃經作出下文所載有事實支持且直接歸因於出售事項的若干備考調整後，根

據本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的經審核合併損益表、經審核合併全

面收益表及經審核合併現金流量表（摘錄自截至二零二一年十二月三十一日止年度的

已刊發年報）編製。

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-2 –

未經審核備考財務資料應與本公司截至二零二一年十二月三十一日止年度的已

刊發年報、本通函附錄二所載目標集團的財務資料、本公司日期為二零二二年四月三

日的公告及本通函其他部分所載的其他財務資料一併閱讀。未經審核備考財務資料並

無計及餘下集團旗下公司各自的財務報表日期後的任何買賣或其他交易產生的財務

影響。

餘下集團之未經審核備考合併財務狀況報表

本集團於
二零二一年

十二月三十一日 備考調整

餘下集團於
二零二一年

十二月三十一日
之未經審核備考
合併財務狀況表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2(a) 附註2(b)

非流動資產
物業、廠房及設備 2,439,493 (1,800,230) 639,263

使用權資產 1,310,731 (1,241,929) 3,705 72,507

商譽 1,941,793 (1,905,120) 36,673

其他無形資產 4,924,125 (1,162,719) 3,761,406

於合營企業的投資 401,708 (401,708) –

於聯營公司的投資 40,406 – 40,406

貿易應收款 193,676 – 193,676

按公允價值計入其他全面收入的

股本投資 16,665 – 16,665

遞延稅項資產 10,803 – 10,803

特許經營權金融資產 5,796,419 – 5,796,419

合約資產 2,707,184 – 2,707,184

預付款、其他應收款及其他資產 159,472 (52,735) 106,737

已抵押存款 3,026 – 3,026

非流動資產總額 19,945,501 (6,564,441) 3,705 13,384,765

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-3 –

本集團於
二零二一年

十二月三十一日 備考調整

餘下集團於
二零二一年

十二月三十一日
之未經審核備考
合併財務狀況表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2(a) 附註2(b)

流動資產
存貨 66,441 (19,908) 46,533

特許經營權金融資產 1,131,642 – 1,131,642

合約資產 208,820 – 208,820

貿易應收款 1,444,970 (241,186) 1,203,784

分類為持作出售資產 492,075 (12,136) 479,939

預付款、其他應收款及其他資產 1,157,724 (21,912) 1,135,812

衍生金融工具 1,766 – (1,766) –

應收聯營公司款項 1,954 – 1,954

可收回稅項 4,881 (11,413) 6,532 –

已抵押存款 34,720 – 34,720

現金及現金等價物 1,682,745 (122,340) 8,050,747 9,611,152

流動資產總額 6,227,738 (428,895) 8,055,513 13,854,356

流動負債
貿易應付款 2,062,996 (89,975) 1,973,021

其他應付款及應計費用 564,883 (339,125) 65,018 290,776

遞延收入 11,464 – 11,464

衍生金融工具 5,106 (656) (1,766) 2,684

計息銀行及其他借款 3,960,026 (86,295) 3,873,731

租賃負債 75,471 (74,799) 672

應付關聯方款項 9,153 – 9,153

賣方提供之貸款 – (2,727,868) 2,727,868 –

應付稅項 237,993 – 6,532 244,525

與分類為持作出售資產

直接相關的負債 195,836 – 195,836

流動負債總額 7,122,928 (3,318,718) 2,797,652 6,601,862

流動資產╱（負債）淨額 (895,190) 2,889,823 5,257,861 7,252,494

資產總值減流動負債 19,050,311 (3,674,618) 5,261,566 20,637,259

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-4 –

本集團於
二零二一年

十二月三十一日 備考調整

餘下集團於
二零二一年

十二月三十一日
之未經審核備考
合併財務狀況表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2(a) 附註2(b)

非流動負債
遞延收入 235,726 – 235,726

賣方提供之貸款 – (605,062) 605,062 –

計息銀行及其他借款 7,770,598 – 7,770,598

租賃負債 1,244,235 (1,247,940) 3,705 –

公司債券 996,514 – 996,514

遞延稅項負債 868,804 (293,272) 575,532

撥備 217,813 (217,813) –

非流動負債總額 11,333,690 (2,364,087) 608,767 9,578,370

資產淨值 7,716,621 (1,310,531) 4,652,799 11,058,889

權益
可供分配予母公司權益持有人的

權益
已發行股本 1,188,219 1,188,219

其他權益工具 1,367,694 1,367,694

儲備 3,654,983 1,704,557 5,359,540

6,210,896 1,704,557 7,915,453

非控股權益 1,505,725 1,637,711 3,143,436

權益總額 7,716,621 3,342,268 11,058,889

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-5 –

餘下集團之未經審核備考合併損益及其他全面收益報表

本集團截至
二零二一年

十二月三十一日
止年度 備考調整

餘下集團截至
二零二一年

十二月三十一日
止年度之

未經審核備考
合併損益及

其他全面收益表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註3(a) 附註3(b) 附註3(c)

收益 7,902,604 (2,506,661) 5,395,943

銷售成本 (5,505,267) 1,744,859 (3,760,408)

毛利 2,397,337 (761,802) 1,635,535

其他收入及收益 90,325 (5,093) 3,328,905 3,414,137

行政費用 (804,441) 410,393 (394,048)

其他無形資產減值 (63,731) – (63,731)

其他開支 (236,675) 57,290 (179,385)

融資成本 (580,502) 394,067 (321,416) (507,851)

應佔溢利：
合營企業 54,553 (54,553) –

聯營公司 3,991 – 3,991

除稅前溢利 860,857 40,302 (321,416) 3,328,905 3,908,648

所得稅費用 (287,718) (27,581) 32,274 (283,025)

年內溢利 573,139 12,721 (289,142) 3,328,905 3,625,623

以下人士應佔：
母公司擁有人 510,746 6,488 (147,462) 1,697,741 2,067,513

優先股持有人 53,425 – 53,425

非控股權益 8,968 6,233 (141,680) 1,631,164 1,504,685

573,139 12,721 (289,142) 3,328,905 3,625,623

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-6 –

本集團截至
二零二一年

十二月三十一日
止年度 備考調整

餘下集團截至
二零二一年

十二月三十一日
止年度之

未經審核備考
合併損益及

其他全面收益表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註3(a) 附註3(b) 附註3(c)

年內溢利 573,139 12,721 (289,142) 3,328,905 3,625,623

於其後期間可能重新分類至

損益的其他全面收入：
現金流量對沖：
於年內對沖工具公允價值變動

之有效部分 (12,371) 14,951 2,580

計入合併損益表之收益重新

分類調整 45,179 (37,704) 7,475

所得稅影響 (7,088) 6,840 (248)

25,720 (15,913) 9,807

匯兌差額：
換算海外業務產生的匯兌差額 (34,096) 115,911 197,114 278,929

於其後期間可能重新分類至

損益的其他全面收入淨額 (8,376) 99,998 197,114 288,736

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-7 –

本集團截至
二零二一年

十二月三十一日
止年度 備考調整

餘下集團截至
二零二一年

十二月三十一日
止年度之

未經審核備考
合併損益及

其他全面收益表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註3(a) 附註3(b) 附註3(c)

於其後期間將不會重新分類至

損益的其他全面收入：
按公允價值計入其他全面收入的

股本投資：
公允價值變動 (734) – (734)

匯兌差額：
母公司換算之匯兌差額 (106,197) – (106,197)

於其後期間將不會重新分類至

損益的其他全面收入淨額 (106,931) – (106,931)

年內其他全面收入（除稅後） (115,307) 99,998 197,114 181,805

年內全面收入總額 457,832 112,719 (289,142) 3,526,019 3,807,428

可供分派予：
母公司擁有人 484,072 57,487 (147,462) 1,798,270 2,192,367

優先股持有人 53,424 – 53,424

非控股權益 (79,664) 55,232 (141,680) 1,727,749 1,561,637

457,832 112,719 (289,142) 3,526,019 3,807,428

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-8 –

餘下集團之未經審核備考合併現金流量表

本集團截至
二零二一年

十二月三十一日
止年度 備考調整

餘下集團截至
二零二一年

十二月三十一日
止年度之

未經審核備考
合併現金流量表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註3(a) 附註3(d) 附註3(c)

經營活動所得之現金流量
除稅前溢利 860,857 40,302 (321,416) 3,328,905 3,908,648

調整為：
物業、廠房及設備折舊 301,080 (261,287) 39,793

其他無形資產攤銷 140,313 (51,746) 88,567

使用權資產折舊 70,786 (59,705) 11,081

出售物業、廠房及設備項目收益 (3,041) 3,041 –

終止服務經營權安排之收益 (18,382) – (18,382)

分類為持作出售資產撇減至

公允價值 28,879 – 28,879

出售一間聯營公司之收益 (5,401) – (5,401)

預付款、其他應收款及

其他資產之減值 11,406 – 11,406

貿易應收款減值 37,793 (19,418) 18,375

特許經營權金融資產及

相關合約資產之減值 7,262 – 7,262

物業、廠房及設備之減值 26,632 – 26,632

其他無形資產減值 63,731 – 63,731

就商譽確認之減值虧損 6,766 – 6,766

應佔合營企業溢利 (54,553) 54,553 –

應佔聯營公司溢利 (3,991) – (3,991)

利息收入 (405,180) 226 (404,954)

融資成本 580,502 (394,067) 321,416 507,851

出售一間附屬公司之虧損 7,550 – 7,550

撤銷附屬公司註冊之虧損 373 – 373

其他 – 17 17

出售事項之收益 – – (3,328,905) (3,328,905)

1,653,382 (688,084) 965,298

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-9 –

本集團截至
二零二一年

十二月三十一日
止年度 備考調整

餘下集團截至
二零二一年

十二月三十一日
止年度之

未經審核備考
合併現金流量表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註3(a) 附註3(d) 附註3(c)

存貨減少 17,114 9,377 26,491

特許經營權金融資產及

有關服務經營權安排之

相關合約資產增加 (1,712,370) – (1,712,370)

貿易應收款增加 (578,514) (4,087) (582,601)

其他合約資產增加 (88,761) – (88,761)

預付款、其他應收款及

其他資產增加 (34,471) 7,176 (27,295)

貿易應付款增加 245,508 10,104 255,612

其他應付款及應計費用增加 77,084 (18,916) 58,168

撥備減少 (7,055) 7,055 –

遞延收入增加 42,476 – 42,476

營運所用現金 (385,607) (677,375) (1,062,982)

已付所得稅 (59,464) 42,202 (17,262)

已收利息 – (226) (226)

經營活動所用現金流量淨額 (445,071) (635,399) (1,080,470)

投資活動所得之現金流量
添置有關服務經營權安排的

其他無形資產及相關合約資產 (967,639) – (967,639)

購買物業、廠房及設備項目 (409,157) 294,013 (115,144)

其他無形資產添置 (2,539) – (2,539)

出售物業、廠房及設備項目

所得款項 9,037 (8,581) 456

持作出售資產增加 (22,431) 9,048 (13,383)

已收利息 12,772 – 12,772

收購附屬公司 (138,117) – (138,117)

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-10 –

本集團截至
二零二一年

十二月三十一日
止年度 備考調整

餘下集團截至
二零二一年

十二月三十一日
止年度之

未經審核備考
合併現金流量表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註3(a) 附註3(d) 附註3(c)

出售一間附屬公司 (1,099) – (1,099)

出售一間聯營公司 131,200 – 131,200

向聯營公司注資 (28,121) – (28,121)

已收合營企業之股息 69,389 (69,389) –

已收聯營公司之股息 1,793 – 1,793

定期存款減少 5,000 – 5,000

已抵押存款減少 12,446 – 12,446

其他 – (17) (17)

出售事項所得款項 – – 8,521,221 8,521,221

投資活動所用現金流量淨額 (1,327,466) 225,074 8,521,221 7,418,829

融資活動所得現金流量
已付利息 (605,108) 286,830 (223,964) (542,242)

償還銀行貸款及其他借款 (2,527,650) 82,751 (37,101) (2,482,000)

償還應付票據 (1,910,220) – (1,910,220)

租賃款項本金部分 (39,062) 30,096 (8,966)

新借銀行與其他借款 5,823,626 – 5,823,626

發行優先股所得款項 50,756 – 50,756

非控股股東之注資減少 (9,000) – (9,000)

向非控股股東派付股息 (35,460) – (35,460)

附屬公司非控股股東之注資 16,953 – 16,953

融資活動所得現金流量淨額 764,835 399,677 (261,065) 903,447

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-11 –

本集團截至
二零二一年

十二月三十一日
止年度 備考調整

餘下集團截至
二零二一年

十二月三十一日
止年度之

未經審核備考
合併現金流量表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註3(a) 附註3(d) 附註3(c)

現金及現金等價物增加╱（減少）
淨額 (1,007,702) (10,648) (261,065) 8,521,221 7,241,806

外匯匯率變化影響淨額 (71,605) 10,522 (61,083)

年初現金及現金等價物 2,762,052 (122,214) 2,639,838

年終現金及現金等價物 1,682,745 (122,340) (261,065) 8,521,221 9,820,561

現金及現金等價物結餘的分析
現金及銀行結餘 1,720,491 (122,340) (261,065) 8,521,221 9,858,307

已抵押存款 (37,746) – (37,746)

現金流量表內列示的現金及

現金等價物 1,682,745 (122,340) (261,065) 8,521,221 9,820,561

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-12 –

未經審核備考財務資料附註

1 有關金額乃摘錄自已刊發的本公司截至二零二一年十二月三十一日止年度之年

報所載本集團於二零二一年十二月三十一日的經審核合併財務狀況報表以及本

集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的經審核合併損益及其他全面收益

表及經審核合併現金流量表。

2a 該調整指撇除目標集團於二零二一年十二月三十一日的資產及負債賬面值（假

設目標集團已於二零二一年十二月三十一日出售），有關數據乃摘錄自本通函

附錄二所載目標集團的未經審核合併財務資料。

目標集團的合併財務狀況表按1新西蘭元兌人民幣4.3147元的概約匯率換算為人

民幣，僅供說明用途，並不表示任何金額已經、可能已經或可以按上述匯率兌換

或轉換。

2b 假設交易已於二零二一年十二月三十一日進行，出售事項之淨現金所得款項及

對權益總額的估計影響計算如下：

附註 人民幣千元

目標公司股份之現金代價 (i) 4,713,780

股東貸款及應付利息之現金代價 (i) 3,397,948

出售事項（假設以現金結算）直接應佔估計開支 (ii) (60,981)

淨現金所得款項 8,050,747

減： 目標集團於二零二一年十二月三十一日之

資產淨值 (1,310,531)

減： 償還貸款及應付利息 (iii) (3,397,948)